V. **Re**, atrás, de nuevo, mutatur in *red* ante vocalem et *h*, ut *red-arguo, red-eo, red-imo red-oleo, red-undo, red-hibeo*; item in *red-do*.

NB. *Re-cido, re-fero, re-perio, re-pello, re-tundo* faciunt in praeterito *rec-cidi, ret-tuli, rep-peri, rep-puti, ret-tudi* ob reduplicationem simplicium.

VI. **Sē**, aparte, separadamente, ut *sē-jungo, sē-paro, seorsum*. ³

NB. 1. Plenior forma *sēd* invenitur solum cum substantivis a vocali incipientibus, ut *sēd-itio* a sup. *itum*.

NB. 2. Particulae *se* affinis videtur altera *sō* in *sō-cors, necio, sō-brius, ab ēbrius*.

[III. DE INTERPUNCTIONE]

(Cf. n. 7)

169 In maxima rei minutissimae varietate haec videntur indicari posse.

Quemadmodum interspiratione orationem loquendo distinguimus,

¹ Pro *indu*: cf. *induperator* = *imperator*.

² *Porro, porxi* = *porrigo, porrexi* priscum est et poet. cf. PLAUT. *Pseud.* prol. 4; *Epid.* 733; VERG. *Aen.* 8, 276. *Porricia* videtur compositum ex *por* et *jacio*. Cf. KÜNNER, 4, p. 628, 4, § 244, 4; DEECKE, § 472, 4.

³ Pro **sē-corsum*, poet. *sorsum*.

ita interpunkione significamus quemadmodum orationis partes scribendo discriminentur. Igitur virgula saepe dijunguntur:

1.^m Minora quaedam membra, v. c. orationes subordinatae. *Quid agatis et ecquid in Italiā venturi sitis hac hieme, fac plane sciām.* Cic. Fam. 7, 16.

2.^o Partes orationis per asyndeton enumeratae, 371, et orationes particulis coordinatae, 369.

3.^o Casus vocativus et breves voces orationi insertae, quales illae sunt. *inquit, ut opinor, nisi fallor. Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra?* Cic. Cat. 1, 1. *O praeclarum custodem ovium, ut ajunt, lupum!* 463.

170 Punctum cum virgula, sive semicolon, videtur adhibendum:

1.^m Inter protasis et apodosin: n. 464, II.

2.^o Inter orationes coordinatas nulla conjunctione conexas, ut *Homo bellus est; vellem eum tecum abduxisses.* Cic. Fam. 7, 16.

171 Duo puncta sive colon adhibentur ante orationem directam: n. 351, I. *Cui tamen dixi, cum me aliquotiens invitaret: Oro te, quis tu es?* Cic. Fam. 7, 16.

172 Inter periodos denique, h. c. cum sensus jam est absolutus, punctum collocatur.

173 Parenthesis, 463, nisi adinodum brevis est, cf. 169, 3.^o, duobus majusculis semicirculis se mutuo aspicientibus (), aut linea recta initio et in fine collocata indicari solet.

174 Apostrophus rare adhibetur, maxime in edd. recentioribus. Est autem apostrophus semicirculus aversus supra litteram positus, quo significatur vel vocalem rejectam esse, ut *adeon'*, *men'*, *tun'*, pro *adeone*, *mene*, *tune*; vel *s*, *ul sati'*, *mag'i*, *virtu'*, pro *satis*, *magis*, *virtus*; quod apud veteres poetas frequens erat; vel vocalem simul et *s* litteram desiderari, ut *audin'*, *viden'*, *opusl'*, pro *audisne?* *videsne?* *opus est*: quae apud Terentium et Plautum crebra sunt. At hic semicirculus sive apostrophus frequenter omittitur: *audin*. Cf. nn. 104, NB. 2, et 561, I, NB.

175 Litteras majusculas syllabarumque divisionem v. n. 3,
obs. 1, et 12.

[IV. INDEX ALIQUORUM VERBORUM IN QUIBUS ALTERA SCRIPTURA
AETATE NOSTRA REJICI SOLET A DUCTIS⁴]

176 NB. Quae scriptura primitivis et simplicibus tribuitur eadem fere tribuenda derivatis et compositis.

acipenser, acūpenser vel aquipenser, non accipenser. ²	brāca, non bracca.
Aegaeus, a, um (sed Aegeus, ei), non Aegeus. ³	Brundisium, non Brundusium. ⁷
aesculus, non esculus.	caelebs, non coelebs
ālum, vulgariter allium vel aleum. ⁴	caelum, caelestis, non coel. ⁸
amuenus, non amenus, quod lamen scribitur passim in codd. recentioribus. THESAUR. L. L.	caementum, non cementum nec cimentum.
anfractus, non omfractus.	caenum, non cenum neque corn-
ānulus. «Scriptura annulus nullius auctoritatis est». THESAUR.	caerimonia et caeremonia, non cer-. ¹⁰
artus, a, um, artare, non arct-. ⁵	Camōna, minime Camoena
battuo, non batuo (balto).	cāritas, hancquaquam charitas.
Bonifatius a bonum et fātum, minime Bonifacius. ⁶	Carthaginiensis, nullo pacto Cartaginensis.
	cēna, non caena neque coena.
	cervēs(i)a (et cervis (i)a), non cerevisia: cf. THESAUR.
	cēteri, non caeteri aut coeteri.
	ceterōqui, non celeroquin.

4 Multa suis locis invenies, v. g. absum, afui, afuturus.

2 «c germinatur passim mole.» THES. L. L., acipenser.

3 Aegeus est auctorum inflmae Latinitatis.

4 «Proba scriptura est alium firmata titulo Pompejano, Corpus IV 2070 et codicibus melioribus.» THES., alium; vide cetero.

5 «Arctus vitiosa scriptura raro traditur (in codd.).» Ib. 2 artus.

6 «Bonifacius ex pronuntiatione ortum, quae rursus falsam originationem traxit, nunc his legitur in titulis inflmae aetatis.» Ib. v. cetero.

7 «In titulis semper scribitur secunda syllaba per i, nusquam per u, ut saepius codices exhibent, quam scripturam critici recentiores neglegunt.» Ib.

8 «Scribebotur posterioribus temporibus etiam coelum.» Ib.

9 «Forma caen- in optimis quibusque codd. scribitur et approbatur iunguis romanis; saepius in codd. cen-, raro coen-.» Ib.

10 Legitur caeri- et caere-, posterioribus temporibus etiam cer-. Ib.

- clatri, non clathri.*
*clipeus (clupeus), non clypeus.*⁴
conecto, minime conn-.
coniveo, cet. n. 167, V.²
*contio, non concio.*³
convicium, non convitium, n.
166, I.
crebresco, increbresco, non cre-
*besco.*⁴
culleus, non culeus.
*cupressus, *scribitur etiam cypres-*
sus, praeccipue apud recentio-
res». THES.
*Cybèle vel Cybèle, non Cybelle.*⁵
delenio, non delnio; quod tamen
persaepe in libris traditur.
describo, descriptio diversa sunt
a discrībo, discriptio, quae pro
de- non sunt recta.
*dicio, non ditio.*⁶
*discidium*⁷, a di-scindendo, non
dissidium.
disyllabus, a, um, minime dissyl-
labus.
duntaxal, non duntaxal.
erus, non herus.
- faenum, facinisex, cel., non fen-,*
*foen-.*⁸
secundus, femina, fēnus et faenus,
non foē.
fetialis, non facialis.
fetus, non foetus.
foedus, adject. et subst., non sedus.
frēnum, frēnare, cet., non frae-.
Hādria, Hādrianus, cet., Hadru-
metum, non Adr-.
haedus, minime hoedus.
Hamilcar, Hannibal, Hasdrubal,
non A-.
hēres, minime haeres.
inclusus (et inclutus, v. n. 89, III),
non inclytus.
indutiae, non induciae.
infītiae, infītari, non infīc-.
lacrima, prisce. lacruma, minime
lacryma.
lautumiae, non latomiae.
letum, letalis, nullo pacto leth-.
lēvis, non laevis.
litus, non littus.
maereo, maereor, maestitia, non
moe-.⁹

4 •In titulis, ubi imaginem significat, saepius *clup-* quam *clip-* scribitur.» THES.

2 *Comiteo est falsa orthographia, teste DEECKE, § 485, n. 55.*

3 •Imminutum pro cotentio, conventione: *concio vitiosa* scriptura saepe in cedd. legitur.» THES.

4 •Forma *crebresco* aliquotiens in libris legitur.» Ib.

5 •Utraque forma a poetis exhibetur, prout a metro postulatur.» Ib.

6 •Scribitur c ubique sere in codicibus tum in titulis; t legitur in parte codi-
cum deteriorum.» THES.

7 •Saepius in codd. corrupta est in *dissidium*, quod latinum vocabulum non esse jam Madvig, Cic. fin. p. 842 seqq. evicit; legitur hodie non nisi in editionibus quarum fidis de his rebus nullus est, ut Mignii» (Migne). THES., V, 4313, 32 seqq.

8 •Scribitur in codd. vel *faen-* vel *fen-*. Scripturam genuinam esse faen- appareat ex *faeniseci* (dat. a *faenisex*, v. pag. 8, adn. 4 in initia pag.) Corp. I 2 (= *Corpus Inscriptionum*) a. 417 a. Chr.» THES. Cum in pluribus verbis variae scripturae sint, ob bellumque Europeum caruerim sequentibus litteris *Thesauri Lin-*

guae Lat., in ceteris brevitali consulendum mibi fuit.

9 *Matthaeus, Matthias, non Math-*.

multa, multare, non mulc-.
*nē, affirmandi partic., minime nae.*⁴
nogotium (a nec otium), minime negocium.
nequiquam et nequicquam, non nequidquam.
nuntio, nuntius, non nunc-.
oboedio, non obedio.
obscenus et obscaenus, non obscoenus.
ocior, minime ocyor.
paene, minime pene, poene.
paenula, non penula.
Parnasus, non Parnassus.
percontatio, percontator, non per-
cunct-.
pilleus, pilleum, non pil-.
pomerium, non pomoerium.
prelum, minime praelum.
proelium, non praelium.
proscaenium, non proscenium.
Regium, non Rhegium.
robigo, non rubigo.

saeculum, saepes, saepio, saeta,
minime se-.
satira et satura, non satyra.
scaena non scena.
sceptrum, non scaeptrum.
setius, minime secius.
silva, nullo modo sylva.
solacium, non solatium.
sollemnis, sollers, sollertia, non sol-.
stilus, minime stylus.
suboles; soholes est lapsae Latinitatis.
sucus, non succus.
Sulla, non Sylla.
sulpur et sulphur, non sulfur.
supellex, minime suppellex.
taeter, vix teter.
*tus, minime thus.*²
umeo, umidis, umor, umerus, non hum-.
Vergilius, Verginius, non Virg-.³
verlex, vix vortex.

4 Cf. LAURAND, VI, n. 252.

2 Cf. GUARDIA-WIERNZ, pag. 335 2

3 *Ante hos quadringentos prope annos Angelus Politianus in miscellaneis verum docuit. Quod (Vergilium esse scribendum) et titulis tam liberae reipublicae, quam priorum post Christum saeculorum omnibus fere et codicum antiquissimorum fide, et Graecorum scriptorum, qui Οὐεργίλιος τε Βεργίλιος scribere solent, consuetudine satis superge confirmatur. RIBBECK in suo Vergilio Teubneriano, p. VI, adn. 2. Politiani sententia perpenditur ab Jano Gruterio et approbat, Lampas sive Fax artium libera- lium, hoc est, Thesaurus criticus... v. I, p. 89, Francf., 1602: Quo argumento dicendum Vergilius, non Virgilius.—Etiam opud nostros aetatis aureae scriptores forma Vergilio aliquando reparit: cf. v. c. Primera parte de | Los treynta y cinco Dialogos familiares de la Agriculatura christiana. | Compuesta por Fray Juan de Pineda de la orden de... Sant Francisco. Salamanca, 1589, fol. 21 1 y 2 v. V. el Diccionario de Autoridades, altisono.*

[V. INDEX NONNULLORUM VOCABULORUM ORTHOGRAPHIAE
DUPLICIS IN QUORUM TAMEN NON PAUCIS ALTERA
SCRIPTURA PRAEFERRI SOLET]

177 <i>abicio</i> cum ceteris <i>exjacio</i> compositis, <i>saepius</i> quam <i>abjicio</i> . <i>adulescens</i> subst. (<i>adolescens</i> par- ticip.), <i>reclius</i> quam <i>adolescens</i> ; <i>item</i> <i>adulescentia</i> . <i>aeneus</i> et <i>aenus</i> , frequentiora quam <i>aheneus</i> et <i>ahenus</i> . Sed in <i>Ahe-</i> <i>nobarbus</i> - <i>h</i> semper servarunt <i>tituli</i> , passim <i>Aēnobarbus</i> in <i>codd.</i> ⁴ THES. <i>Ahenobarbus</i> . <i>aequiperare</i> , <i>polius</i> quam <i>aequi-</i> <i>parare</i> . <i>aetherius</i> , multo melius quam <i>ae-</i> <i>thereus</i> . <i>ah</i> vel <i>a</i> interjectio. ⁴ <i>Alexandrēa</i> et <i>Alexandrīa</i> . ² <i>aliōqui</i> , minus recte <i>alioquin</i> . <i>aliquotiens</i> et <i>aliquoties</i> , cet. n. 166, IV.	<i>allec</i> et <i>hallec</i> , emendatius quam <i>alec</i> et <i>halec</i> , <i>alex</i> et <i>halex</i> . <i>ancora</i> , potius quam <i>anchora</i> . <i>antemna</i> , melius quam <i>antenna</i> . ³ <i>Antiochīa</i> et <i>Antiochēa</i> . ⁴ <i>Appenninus</i> et <i>Apenninus</i> . <i>apud</i> et <i>aput</i> . ⁵ Cf. n. 4, 5. <i>Apulia</i> , <i>Apulus</i> , <i>Apulejus</i> et <i>Ap-</i> <i>plūia</i> , <i>Appulus</i> , <i>Appulejus</i> : cf. THES. L. L., II, 291, lin. 52 <i>seqq.</i> , et 343, lin. 80. <i>arcesso</i> et <i>accerso</i> . <i>Arēopāgus</i> et <i>Arīopāgus</i> . ⁶ <i>assimulo</i> et <i>adsimulo</i> , <i>assimilo</i> et <i>adsimilo</i> . ⁷ <i>atqui</i> ; hic illic in <i>codd.</i> <i>atquin</i> . <i>attracto</i> ; rarius in <i>codd.</i> <i>attracto</i> <i>scriptum</i> est. <i>Augēas</i> (<i>Augīas</i>) et <i>Augīa</i> ; sed <i>Augīas</i> deest in THES.
--	--

⁴ «In codicibus et *ah* et *a* scribitur; *ah* fere omnibus locis Terentianis traditur plerisque Plautinis... Apud reliquos poetas praevaleat forma *a*.» THES. L. L., *ah*. Vox est fere poetarum.

² «Poetarum codd. et scriptorum exhibent promiscue tam- *ea* quam- *ia*, tituli velutissimi præbent- *ea*.» *Ib.* vol. I, 4534, lin. 51-52.

³ «Antenna fere non traditur codicibus nisi recentioribus.» *Ib.*

⁴ «Passim Antiochia inde a Cic. apud scriptores et in inscriptionibus et in hincenariis.» *Ib.*

⁵ «Inde a lego Julia municipali in titulis veteribusque codicibus saepissime et ante consonantes et ante vocales scriptum est *oput*.» *Ib.*

⁶ «Apud Graecos Ἀρεῖος πάγος, coaluit in Ἀρειόπαγος; ad analogiam derivati Ἀρειοπάγης, unde Latini sumpserunt *Areopagus*, -*i*, masc. Ubi legitur dat. vel obdubitari potest, utrum vox sit composita, an potius in *Arēo pago* discerpenda.» THES. *Arēs*, v. II, 506, 84 seqq.

⁷ «Pro u. inde ab Augusti aetate raro invenitur *i*, regnat apud scriptores christianos.» THES. *adsimulo*. In edd. tamen criticis non raro invenitur *i*, v. g. in Ovidio Teubneriano ex iterato Merkellii recognitione.

auctumnus; «*auctumnus* raro exstat in bonis codd. scriptum, at *nusquam* in *Inscriptionibus*.» THES.

aveo, nonnunquam *haveo*.

baca; verum in codd. *passim bac-*
ca. THES.

balbūtio, quod cum duplici t tradi-

tur multis locis. *Ib.*

balneum et *balineum*.

bēlua et *bellua*.¹

bibliothēca et *bybliotheca*.²

bipertitus et *bipartitus*.

Boeōtus et *Boeōtius*.

Bosphorus; sed a THES. paefer-

tur *Bosporus*. Qui tamen no-

tat: «*Scriptura Bosphorus Bos-*
foros in libris usitatior».

bracchium potius quam *brā-*
chium.³

brattea (non *brattia*) et apud
Verg. *Aen.* 6, 209, *bractea* in
Gudian.

Britto, *Brittones*; in codicibus hic
illuc *Brīto*, *Brītones*.

Bruttii et *Brittii*.

būcina et *buēcina*: «scribitur sim-

plex c in melioribus libris, item
plerumque in titulis». THES.

caespes reclus quam *cespes*: cf.
THES.

caetra potius quam *cetra*.

Carthago et *Karthago*.

cepa (et *cepe* indecl.); *caepa* sae-

pius codd.⁴

Cerealis et *Cerialis*.

charta, rectius quam *carta*: cf.
THES.

chēragra et *chīragra*.

Chersonesus et *Cherronēsus*.

Clytaemestra et *Clytaemnestra*.

Cnidus et *Gnidus*.

coclea, -are, *arium* et *cochlea-*
cocus et *coquus*.⁵

cōmissor et *cōmisor*.

comminus et *cōminus*.

comprehendo, et apud poëtas com-

prendo.⁶

conjux et *conjunx*.⁷

consecro et *consacro*, quod «in ti-

tulis multo saepius legitur
quam *consecro*». *Ib.*

1 «*Scriptura bellua*, quam nonnulli genuinam pulant, saepe traditur in codici-
bus iisque bonae notae.» THES.

2 «*Scriptura bybli-* in titulis bonae notatis frequentior est.» *Ib.*

3 «In scribendis formis *bracchium* et *brachium* codices editoresque sibi non
constant. Formae *bracch-*, quae unica recta esse videtur, antiquissima exempla
sunt.» *Ib.*

4 «De recta forma *cepa* v. Grober, Archiv. 1 (1884), 554.» *Ib.*

5 «Apud antiquissimos frequentissime loco cu syllabae quo ponebatur... ut
coquus... pro coccus. PRISC. gramm. II, 36, 14. In titulis multo saepius coccus, in libris
utraque forma prorsus promiscue habetur.» THES.

6 «In libris forma brevior hic illuc legitur apud scriptores pedestres; eadem
est legitima forma versuum dactylicorum.» *Ib.*

7 «In scriptorum codicibus preferri videtur *coniunx*, in titulis paulo saepius
coniunx reperti quam *coniunx*, sed *coniunx* antiquiores habet testes; procterea no-
tandum formae haec: *coniunx* et *columna* *passim* inde ab aetate Ciceroniana, polissimum
coniugi dat.» *Ib.*

179 Sin Latine inflectentur, ad Latinorum normam dirigenda sunt. Itaque *Pénélope*, *Rhódope*, *Calliope* et alia hujusmodi antepaenultimant accidunt, quia paenultima brevis est, etsi Graece paenultimam accidunt, ut Πηνελόπη.

NB. Nomina in -ea et -ia. Graece in -εια, ut *Caesareá*, *Laodiceá* seu *Laodicēa* accidunt paenultimam, quia longa est. Alia in quibus paenultimum i vel e breve est accienda essent in antepaenultima; v. gr., *idéa*, *philosóphia*, *homilia*, cet.. sicut omnes dicunt *Ecclésia*, *comœdia*, *tragoedia*, cet.; tamen quia in his Graeci accidunt paenultimam, hanc rationem pronuntiandi Latine aliqui sequuntur, cum ea longo uso recepta est. Quare cavendum est ne decipiatur Graeco tono: etsi enim recte, verbi causa, Graeco ritu *Maria*, *agonía* paenultima acuta efficeruntur, barbarismus tamen fiet, si in carmine producentur; alius enim est quantitas syllabae, aliud accentus: quantitas in longitudine et brevitate syllabae posita est; at accentus in moderanda voce ac pronunciatione versatur.

180 Quae Hebraea omnino sunt neque Latinitate donata Hebraeo tono pronuntiari licet, ut *amén*, *Hierusalém*,¹ *Israél*, *Jacób*, *cherubim*, *seraphim* ultima acuta, ut pleraque Hebraea pronuntiantur. In his tamen ipsis regionum videtur consuetudo servanda. Verum si Latine flecentur, Latine pronuntianda sunt, ut *Sára*, *ae*, *Móses*, *is*, *Hierosólyma*, *orum*.

NB. 1. Quae in *sedech*, *melech*, *ai* exeunt, ut *Melchisedech*, *Abimelech*, *Sarai*, *Sinai*, *Abisai* et alia multa paenultima acuta pronuntiantur apud Hebreos. Sed ea complures viri docti Latino accentu efferre non dubitanti, acuta antepaenultima in nominaliō.

NB. 2. Nomina Hebraea positione Graeca ias (sive i longo, sive brevi) accidunt in paenultima, ut *Esaías* sive *Isaias*; non ita Graeca, cum i breve est, ut *Górgias*.

Adn. Si qua erit vel in Hebreis vocibus vel in Graecis, cuius verus accentus propter insolentiam vulgi aures graviter offendet; in vulgi conventu salius videtur, id quod fecisse se Cicero dicit, scientiam sibi reservare, usum populo concedere.²

¹ Apud probatos auctores *Hierosolyma*, *orum*.

² Cf. P. Niccolius, p. 8, cap. 2, app. 6.

SYNTAXIS

181 [I. *Syntaxis Graece, Latine constructio*, est recta partium orationis inter se compositio. Est autem omnis divisa in partes tres, quarum prima docet verborum inter se conexionem, alia enuntiationis modum et tempus, vel in se spectatae, vel relatae ad alias orationes; tertia vocum proprietatem, ordinem situmque verborum atque propositionum.]

II. Oratio est verborum complexio qua actio, status vel qualitas de aliquo enuntiatur, ut *Hortensius perorat, arbor viret, puer intellegit*. Et constat partibus duabus: subjecto et praedicato. Subjectum illud dicitur de quo quid enuntiatur; praedicatum quod de subjecto enuntiatur. Fit aut solo verbo, v. c. *veni, vidi, vici*; quod dicitur praedicatum simplex, aut verbo aliisque vocibus, v. g. *Cae-sar Pompejum apud Pharsaliam devicit*: praedicatum compositum. Praedicativum appellatur adjectivum vel substantivum praedicati, quo subjectum qualitate donatur ac definitur, ut *animus est IMMORTALIS, Deus est AUCTOR mundi*.

III. Oratio dividitur in principem seu principalem aut primariam et subjectam sive secundariam. Illa est quae modo absoluto rem enuntiat et per se ipsa sensum perficit, v. g. *serit arbores*; haec quae pendet a primaria vel ab altera secundaria, ut *quae alteri saeculo prosint*. Cic. *C. M.* 7, 24. Oratio primaria, cum ab ea secundaria non pendet, dicitur *absoluta*. Cf. n. 369.

PARS PRIMA

DE VERBORUM NEXU IN ORATIONE

CAPUT I. DE CONCORDANTIA

I. DE VERBO CUM UNICO SUBJECTO

182 [I. Cf. n. 123, l. Ego valeo. Cic. *Fam.* 14, 8. *An tu aliter id scire non potes?* Id. *Tusc.* 5, 12, 35. Quis hic loquitur? Ter. 86 [1, 2, 6]. Si vos valetis, nos valemus. Cic. *Fam.* 14, 14, 1. ATHENAE cum FLORENT aequis legibus. *Phaed.* 1, 2, 1; como A. floreciese. *Ad duo milia et quingenti capiuntur.* Liv. 4, 59, 7: cf. n. 162, III. Dicitur semper: amplius (*plus, minus*) quam quatuor milia hominum effugerunt. Liv. 39, 31, 15: c. n. 296 et NB., praelerea n. 197, I-III.

N.B. Subjectum et praedicativum infiniti modi ponuntur in accusativo, v. g. *puerum legere*, que el niño lee; *esse dominum*, ser dueño. *Magna laus est tantas res solum gessisse.* *Praestat honeste vivere quam honeste natum esse.* Sed infinitivus historicus, n. 299, I, *N.B.*, subjectum habet in nominativo: *Rex primo nihil metuere.* Cic. *Verr.* 4, 29, 66.]

II. Nominativo singulari verbum plurale non raro adjungitur, praepositione *cum* ita intercedente, ut etiam ad ablativum actio verbi referatur. *SULLA CUM SCIPIO condiciones contulerunt.* Cic. *Phil.* 12, 11, 27; h. e. *Sulla et Scipio.* *ILIA CUM LAUSO de Numitore sati.* Ov. *Fast.* 4, 54; i. e. *sati sunt.*

III. Verba quae utrumque nominativum habent, n. 205, consentiunt sere cum substantivo praedicati, si huic substantivo proxime junguntur. Idem intellege de eorum participiis. *Non enim omnis error*

STULTITIA EST DICENDA Cic. *Div.* 2, 43, 90 [Quas geritis vestes, sor-dida LANA FUIT. Ov. *A.* 5, 222. *Ludi* suere MEGALESIA APPELLATA. Liv. 29, 14, 14; dicitur etiam ab eodem Megalesia appellati, 36, 36, 4. ¹]

NB. 1. Quod si subjectum est maximi momenti in oratione, verba dependentia cum illo cohaerent. GAUDIA principium nostri SUNT, Phoce, doloris. Ov. *Met.* 7, 795. [PUTEOLI colonia Dicaearchia DICTI. Plin. *N. H.* 3, 61 (9, 9). PRAENESTINI maxima pars FUERE. Liv. 23, 19, 17; la mayor parte fueron Pr., los Pr. fueron los más.]

NB. 2. Si subjectum infinitivus est, verba duplicitis nominativi concordant semper cum substantivo praedicati. Contentum vero suis rebus esse maxima sunt certissimaeque DIVITIAE. Cic. *Par.* 6, 3, 51.

183 Si deest in oratione subjectum certum ac definitum,
a) verbum passivum usurpandum est. At potest adhiberi tertia persona plur. vocis activae cum verbis b) dicendi, nominandi, cogitandi, item c) cum aliis apud poëtas; praeterea d) cum adverbio vulgo.

[Sunt hujus loci ajunt, dicunt, ferunt, referunt, tradunt, appellant, vocant; putant, credunt, cet.]

a) *Ab hora tertia BIBEBATUR, LUDEBATUR, VOMBATUR.* Cic. *Phil.* 2, 41, 104; bebián, se bebia; minime bibebant. b) *Socratem FERUNT.* Id. *Tusc.* 5, 34, 97; cuentan de S., cuentan, dicen, que S. *In eo loco, quem Pyram APPELLANT.* Liv. 36, 50, 5. c) *ALLIGANT me interdui.* *Phaed.* 3, 7, 18. d) (*Pompejo*) *VULGO ex oppidis publice GRATULABANTUR.* Cic. *Tusc.* 1, 35, 86. [*Cum ESSET ex eo QUAESITUM.* Ib. 5, 12, 54; como le hubiesen preguntado, habiéndole preguntado, habiéndose pr.; non *cum ex eo quaesivissent.* SIMONIDES DICITUR... FERTUR. Id. *de Or.* 2, 86, 355; se dice de S., cuentan, dicen, que S.—Nota *inquit* «se dice», cum ipse qui loquitur objectionem assert quae fieri solet iis quae ab eo dicuntur: *Iudem, si puer parvus occidit, aequo animo serendum putant.* *Atqui ab hoc acerbius exegit natura quod dederat.* *Nondum gustaverat, inquit, vitae suavitatem.* Cic. *Tusc.* 1, 59, 95.

Adn. Praeter substantivum subjectum esse potest vox quaelibet substantive sumpta: pronomen, adjективum, oratio tam finita quam infinita, cet., v. g. VIDES verbum est, la palabra *vides*. Exempla pas-

¹ Illorum urbs [ut] propugnaculum oppositum est barbaris. Nep. *Them.* 7, 5. HALMIUS legit cum ut, quod FLECKAISEN non habet pro certo, cui faveat MADVIO, Gr. n. 217, obs. 2.

sim occurunt: *Dulce et decorum est pro patria mori.* Hor. G. 5, 2, 13. *Vacare culpa magnum est solatium.* Cic. Fam. 7, 3, 4. — Cf. n. 206.]

II. DE VERBO CUM PLURIBUS SUBJECTIS

184 Duo pluresve nominativi rerum diversarum verbum plurale desiderant, in nobiliore persona positum, si sunt diversarum personarum. Prima nobilior est quam secunda, secunda quam tertia.

In nostra acie CASTOR et POLLUX ex equis pugnare visi sunt. Cic. N. D. 2, 2, 6. *Si tu et TULLIA lux nostra VALETIS, EGO et suavissimus CICERO VALEMUS.* Cic. Fam. 14, 5, 1. [FRONS, OCULI, VULTUS persaepe MENTIONANTUR. Id. Q. fr. 1, 1, 5, 15. Et Q. MAXIMUS et L. PAELIUS et rester GALLUS et M. CATO ius temporibus FUERUNT. Id. Fam. 4, 6, 1. PATER, EGO, FRATRES MEI pro vobis arma TULIMUS. Liv. 57, 53, 24. Haec neque EGO neque TU FECIMUS. Ter. Ad. 103 [1, 2, 23]. SustULIMUS manus et EGO et BALBUS. Cic. Fam. 7, 5, 2. Maxima pars vatum DECIPIMUR specie recti. Hor. Pis. 24; i. e. ego et maxima p., ego et plurimi vates; cf. n. 206.]

N.B. Apud poëtas persona verbi pluralis cum ablativo consentire potest. Cf. n. 182, II. DIVELLIMUR inde Iphitus et Pelias MECUM. Verg. Aen. 2, 434; pro divelluntur.]

185 Sed 1.^m quandoque separatis singuli nominativi considerantur, verbumque postulant cohaerens cum subiecto viciniori, raro cum remotoiore, ut videre est in his exemplis, in quibus tamen poterat pluralis numerus usurpari.

Orgetorígis filia atque unus e filiis captus est. Caes. G. 1, 26, 4. *Ipsa meique Ante larem proprium VESCOR.* Hor. Sat. 2, 6, 66; *ipse*, i. e. *ego*. [Vos, vos, inquam, ipsi et SENATUS frequens RESTITIT. Cic. Rab. 6, 13. Tu quid ego et POPULUS tecum DESIDERRET audi. Hor. Pis. 153. DIXIT hoc apud vos ZOSIPPUS et Ismenias. Cic. Verr. 4, 42, 92. ARDET ATHOS Taurusque Cilix, cel. Ov. M. 2, 217. Ego populusque Romanus bellum INDICO. Liv. 1, 32, 13.]

2.^o Cum subjecta praesertim tertiae personae conjunguntur ope particulæ aut, vel particularum aut-aut, vel-vel, neque-neque, et-et, tum-tum vel cum-tum, frequens est cum subiecto viciniori consensus;

item cum conectuntur auxilio particularum nisi et quam sive quantum, verbo subsequente.

Hoc mihi et Peripatetici et vetus ACADEMIA CONCEDIT. Cic. Ac. 2, 35, 113. *Si Socrates aut ANTISTHENES DICERET.* Id. Tusc. 5, 9, 26. [Cum in hominibus juvandis aut mores spectari aut FORTUNA SOLEAT. Id. Off. 2, 20, 69. Non me carminibus VINCET NEC THIRACIUS ORPHEUS, NEC Linus. Verg. B. 4, 53. Cum aetas viresque, TUM avita quoque GLORIA animum stimulabat. Liv. 1, 22, 2. Nihil aliud, NISI PAX QUAE-SITA videatur. Cic. Off. 1, 27, 80. (Dionysium) abs te et ego et CICERO MEUS FLAGITABIT. Id. Att. 4, 17, 4; at saepius flagitabimus, quia sub-jecta sunt diversarum personarum. Er tu et OMNES HOMINES SCIUNT. Id. Fam. 13, 8, 1. Me ipsum non tantum litterae QUAM LONGINQUITAS temporis MITIGAVIT. Id. Fam. 6, 4, 3. Similiter Livius, 1, 1, 5: Tro-janis nihil PRAETER ARMA et NAVES SUPERERANT; et 9, 8, 5: Nec quic-quam ex ea (sponsione) PRAETERQUAM CORPORA NOSTRA DEBENTUR Samnitibus. — Exempla verbi cum ulroque subjecto concordantis v. n. 184.]

3.^o Cum nominativi a) per anaphoram seu repetitionem conec-tuntur, vel b) sunt inter se oppositi, aut c) per enumerationem dis-tincti, saepissime verbū viciniori redditur, raro in plurali usurpatur.

a) *NULLA possessio.* *NULLA VIS auri et argenti pluris quam virtus AESTIMANDA EST.* Cic. Par. 6, 2, 48. b) *Paenē ille timore, EGO risu CORRUL.* Id. Q fr. 2, 10, 2. c) *Hanc urbem dolis malitiosa Cartago, viribns probata Numantia, disciplinis erudita CORINTHUS labefactare non POIUIT.* Ad Herenn. 4, 53, 66. [NULLA expeditio, NULLUM EQUESTRE PROELIUM sine me FACTUM EST. Liv. 37, 55, 18. Hic illius arma, HIC CURRUS FUIT. Verg. Aen. 1, 16. Mihi tu, tui, TUA OMNIA maximae curiae SUNT. Cic. Fam. 6, 3, 4. — Quid enim ista repentina affinitatis conjunctio, quid ager Campanus, quid effusio pecuniae SIGNIFICANT? Id. Att. 2, 17, 1. Palatum Romulus, Rennus Aventinum CAPIUNT. Liv. 1, 6, 4.

4.^o Verbum concordat cum primo nominativo, si hunc subse-quitur. *HOMERUS FUIT et Hesiodus ante Romanam conditam.* Cic. Tusc. 1, 1, 5. *Id enim (te victurum) CELERITAS SIGNIFICAT et vis equorum.* Id. Div. 2, 70, 144. 4]

186 Cum tertiae personae singulares unum idemque quodammodo efficiunt, sive unicam cogitationem expri-

⁴ Luctus COMITANTUR euntem Et Pavor et Terror. Ov. M. 6, 483.

munt, verbum in singulari adhibetur: quod saepe fit, si de rebus inanimis, maxime abstractis, est sermo. n. 56. *NB.*

MENS enim et RATIO et CONSILIIUM in senibus EST. Cic. C. M. 49, 67; tanquam una notio: prudentia. Cum TEMPUS NECESSITASQUE POSTULAT, decertandum manu est. Id. Off. 1, 23, 81; cuando la fuerza de las circunstancias lo demanda. [JUSTITIA et LIBERALITAS id maxime EFFICIT. Ib. 1, 17, 56. ¹ RES TEMPUSQUE POSTULAT. Id. Fam. 14, 21. Lata lex est, ut LEX AELIA, LEX FUFIA ne VALERET. Id. Sest. 15, 33; tanquam una lex. ² Primus ADITUS et POSTULATIO Tuberonis haec, ut opinor, FOIT. Id. Lig. 6, 17. DUX nobis et AUCTOR opus EST. Id. Fam. 2, 6, 4; jefe y consejero. SENATUS POPULUSQUE ROMANUS INTELLEGIT. Ib. 5, 8, 2; tanquam una auctoritas. At cf. Sall. J. 41, 2: Ante Cartaginem deletam populus et senatus Romanus placide modesteque inter se rempublicam TRACTABANT.]

III. DE ADJECTIVO CUM UNICO SUBSTANTIIVO

187 [I. Cf. n. 123, V. ILLE autem BONUS VIR nusquam apparet. Ter. Eun. 660 [4, 3, 18]. Quid vis, DULCISSIME rerum? Hor. Sat. 1, 9, 4 Dixi de te quae potui TANTA CONTENTIONE, QUANTUM FORUM est. Cic. Fam. 12, 7, 1. INDUS est omnium fluminum MAXIMUS. Id. N. D. 2, 52, 150.]

NB. 1. Nonnunquam adjectiva partitiva, n. 241, I, genus desumunt a genitivo, non a subjecto. Servitus (est) MALORUM omnium POSTREMUM. Cic. Phil. 2, 44, 113; cf. tamen n. 188. [Sic ego sum RERUM non ULTIMA, Sexte, tuarum. Ov. Pont. 4, 1, 35.]

NB. 2. Cum verbo licet invenitur aliquando accusativus adjectivi pro dativo post esse et alia quae utrimque nominativum habent. Civi Romano licet ESSE GADITANUM. Cic. Balb. 12, 29; pro Gaditano. [Cf. mihi NEGLEGENTI ESSE non licet. Id. Att. 1, 17, 6. Quod si dativus retinetur, usurpandus est accusativus: MEDIOS ESSE jam non licebit. Cic. Att. 10, 8, 4; neutrales. — Item semper post locutionem est alicujus: Doctoris intellegentis est natura duce CTENTEM instituere. Cic. Brut. 56, 204; el formar, tomando la naturaleza por guía.

¹ Cf. ibid. 1, 7, 20: (JUSTITIAE) conjuncta beneficentia, quam eandem vel benignitatem vel LIBERALITATEM appellari licet.

² Lex tribunicia, itala a Q. Aelio Paeto et M. Fulio anno U. 597; modo hujus, modo illius tantum, pierumque amborum nomine appellata.

NB. 3. Perraro invenitur apud poëtas nominativus adjectivi pro vocativo, et contra; ut: *SUCCINCTUS patria quondam, Crispine, papyro.* Juv. 4, 24. *Venias HODIERNE.* Tib. 1, 7, 53.]

II. Si unico substantivo junguntur plura singularis numeri adjectiva ad pluralitatem significandam, substantivum vel singulare est vel plurale; verbum semper plurale, si substantivum est subjectum.

LEGIO MARTIA QUARTAQUE rempublicam DEFENDANT. Cic. *Phil.* 5, 17, 46: la I. Marcia y la cuarta. *TRACTIS prima et vicesima LEGIONIBUS.* Tac. *Ann.* 1, 31; las legiones primera y vigésima.

188 Cum adjectivum substantive sumitur, in neutra terminacione adhibetur, etiamsi ad plura substantiva refertur.

Turpitudō PEJUS est quam dolor. Cic. *Tusc.* 2, 13, 31; es una cosa peor, un mal peor. *Secundae res, honores, imperia, victoriae FORTUITA sunt.* Id. *Off.* 2, 6, 20; cosas fortuitas,⁴ dependen de la fortuna. [*VARIUM et METABILE semper Femina.* Verg. *Aen.* 4, 569; es la misma inconstancia y volubilidad. *Tale tuum nobis carmen, divine poëta, QUALE sopor fessis in gramine.* Id. *B.* 5, 45. *Nec tamen ille erat sapiens; quis enim hoc?* Cic. *Fin.* 4, 24, 65; ¿quién lo fué? *Labor voluptasque, DISSIMILLIMA naturā, societate quadam inter se naturali sunt juncta.* Liv. 5, 4, 4; cosas muy desemejantes en su naturaleza.]

IV. DE PRAEDICATIVO CUM PLURIBUS SUBSTANTIVIS

189 Verbum plurale, n. 184, praedicativum plurale postulat semper, et in genere subjectorum, si omnia sunt eiusdem generis. *In nostra acie CASTOR et POLLUX ex equis pugnare VIDI sunt.* Cic. *N. D.* 2, 2, 6. [*Grammatice quondam et musicæ JUNCTAE fuerunt.* Quint. 1, 10, 17; anduvieron juntas (se aprendían a una). *Ad rivum eundem lupus et agnus venerant siti COMPULSI.* Phaed. 1, 1, 2. *Athenas et Lacedaemonem Atheniensium Lacedaemoniorumque causa putandum est esse CONDITAS.* Cic. *N. D.* 2, 62, 154; nam in modo finito diceretur: *Athenae et Lacedaemon CONDITAE sunt.*]

NB. Cum subjectis rerum inanimarum solius generis feminini plurale frequenter neutrum est. *Nox atque praeda hostes REMORATA*

⁴ Cf. hanc vocem in prima (aut secunda) edit. *Vocabul. Academ. Hispan.* vulgo *Diccionario de Autoridades*, et apud ROBLES DÉGANO, *Ortología Clás.*, n. 283.

sunt. Sall. J. 38, 8 [Ira et avaritia imperio POTENTIORA erant Liv. 57, 32, 15.]

190 I. Quod si subjecta sunt diversi generis, praedicativum plurale virile genus sibi vindicat, ubi aliquod est subjectum masculinum rei animatae; neutrum vero, ubi omnia substantiva sunt rerum inanimarum. *Quam pridem PATER mihi et MATER MORTUI essent.* Ter. Eun. 517 [3, 3, 11]; cuánto hacía que mi p. y mi m. se me habían muerto. *Puteolis MURUS et PORTA fulmine ICTA (sunt).* Liv. 57, 3, 2. [*Ilia cum Lauso de Numitore SATI (sunt).*] Ov. Fast. 4, 54. *REX regiaque CLASSIS una PROFECTI (sunt).* Liv. 21, 30, 11. DIVITIAE, DECUS, GLORIA in oculis SITA sunt. Sall. C. 20, 14.]

II. Praedicativum plurale desumere genus potest a viciniore subjecto pluralis numeri, et debet cum substantiva preeit. *Video, Patres conscripti, in me omnium vestrum ora atque OCULOS esse CONVERSOS.* Cic. Cat. 4, 1, 1. *Omittam VISAS nocturno tempore ab occidente FACES ardoremque caeli.* Ib. 3, 8, 18. [*Bracchia modo atque UMERI LIBERI ab aqua esse (poterant).*] Caes. G. 7, 56, 4. (*Patres*) decrevere, *legatos SORTESQUE oraculi Pythici EXSPECTANDAS* Liv. 5, 15, 12. *EMISSAE eo cohortes Ligurum quattuor et C. Annius praefectus.* Sall. J. 77, 4.

191 Adjectivum praedicati cum subjecto viciniore semper consentit, si verbum est in numero singulari, nn. 185-6. *Ibi Orgetorix filia atque UNUS e filiis CAPTUS est.* Caes. G. 1, 26, 4. *Primus aditus et POSTULATIO Tuberonis HAEC, ut opinor, fuit.* Cic. Lig. 6, 17. [*Nulla expeditio, nullum equestre PROELIUM sine me FACTUM est.*] Liv. 37, 53, 18. *Et genus et VIRTUS nisi cum re VILIOR algā est.* Hor. S. 2, 5, 8⁴.]

V. DE ADJECTIVO COMPLETIVO SEU ATTRIBUTO CUM PLURIBUS SUBSTANTIVIS

192 I. Adjectivum duobus pluribusve substantivis rei inanimae proxime conjunctum cum viciniore consentit, perraro cum remoliore. *PRIMUS ADITUS et postulatio Tuberonis haec,*

⁴ Cf. En mi majada | La manleca y el queso está sobrado. Garcil. égl. 1, Salicio. B. 32, 4¹, v. 471. Su resplandor y hermosura es bellísima. Ovalle, Hist. de Chile, fol. 51 (1646). Dios, cuya sabiduría y amor es inmenso. S. Juan de la Cruz, Cántico esp., prólogo. B. 27, 143. G. 2, 459.

ut opinor, fuit. Cic. Lig. 6, 17; i. e. primus aditus et prima postulatio. Quid illa in Pontum PROFECTIO et CONATUS TUUS? Id. Pis. 36, 88; i. e. illa profectio tua et ille conatus tuus. — URBEM ac portum moenibus VALIDAM. Liv. 24, 2, 3. [FORUM PLENUM et basilicas istorum hominum videmus. Cic. Verr. 5, 58, 152. Videmus hominis utilitati AGROS OMNES et MARIA PARENTIA. Id. Tusc. 1, 28, 69; i. e. agros omnes parentes et maria omnia parentia. EAS FRUCES atque fructus, quos terra (gignit). Id. N. D. 2, 14, 57. (Caesaris) omni et gratia et OPIBUS sic fruor, ut MEIS. Id. Fam. 1, 9, 21. Omni ornata orationis tanquam VESTE DETRACTA. Id. Brut. 75, 262. Accedat eodem oportet LEPOS QUIDAM facetiaeque et ERUDITIO libero DIGNA. Id. de Or. 1, 5, 17. — (Gallis) natura CORPORA animosque MAGNA magis quam FIRMA dedit: cf. Liv. 5, 44, 4.

NB. Duobus substantivis praepositione cum copulatis adjectivum plurale raro adjungitur. Fors eadem ISMARIOS HEBRUM CUM STRYMONE siccata. Ov. M. 2, 257. FILIAM CUM FILIO ACCITOS. Liv. 45, 28. Cf. n. 182, II.]

II. Adjectiva cum substantivis rerum animatarum proxime conjuncta adhibentur in numero plurali atque in genere praestantiore [cum et - et frequenter in singulari].

Tullius S. D. TERENTIAE et TULLIOLAE et CICERONI suis. Cic. Fam. 14, 3; suyos, prendas tuyas: «Cicerón a sus amados Terencia, Tulia y Cicerón». Abril. [Apud quem LAELIUM et SCIPTIONEM facimus ADMIRANTES. Id. C. M. 1, 3: en cuya casa presento a L. y a Esc. admirándose de. INCOLUMES VATEMQUE VIRUMQUE Informi limo glaucaque exponit in ulva. Verg. Aen. 6, 413. ASCANIUM PATREMQUE meum juxtaque CREUSAM Alterum in alterius MACTATOS sanguine cernam? Ib. 2, 666. cf. n. 202.— Sic: ASINUS et LEO VENANTES; vidi FRATREM et SOROREM pueriliter LUDENTES; et apud Ovid. Fast. 1, 287: Jane, fac aeternos pacem pacisque ministros. Decem INGENUI, decem VIRGINES, PATRIMI OMNES MATRIMIQUE ad id sacrificium adhibiti. Liv. 57, 3, 6; todos los cuales tenían padre y madre.— Vidimus et consulem et EXERCITUM SPOLIATUM. Cic. Verr. 3, 76, 177. EXSULEM et REGEM ipsum et liberos ejus esse jussit. Id. Rep. 2, 23, 46. INSPECTANTE et REGE et populo. Id. Div. 1, 17, 32: cf. n. 185, 2.^o

Adn. Si substantivum femininum rei animatae cum neutro conjungitur, satius erit circuitione uti hoc modo: Lucretia casta fuit, qua virtute etiam ejus mancipium floruit; vel simpliciter: Lucretia cum mancípio casta fuit. Id tulius, quam Lucretia ejusque mancipium casti fuerunt.]

VI. DE RELATIVO CUM UNICO ANTECEDENTE

193 I. Pronomen relativum et demonstrativum concordant cum antecedente in genere et numero. Cf. n. 123, VI.

Homini (natura RATIONEM dedit), QUA regerentur animi appetitus. Cic. N. D. 2, 12; las pasiones. [COMMODA QUIBUS utimur, LUCEMQUE QUA fruimur, SPIRITUMQUE QUEM ducimus, ab eo nobis dari atque impertiri videmus. Id. S. Rosc. 43, 131. Eunti mihi Antium venit obviam tuus PUEB. Is mihi litteras abs te reddit. Id. Att. 2, 1, 1. — Nota hoc Cic. exempl. Fam. 13, 15, 1, et similia, quae rara sunt: Hic ILLE est de illis, maxime QUI irridere atque objurgare me solitus est; ubi antecedens est ille non illis, ad vim sc. subiecto tribuendam.]¹

Adn. Relativum est ejusdem personae atque antecedens. Sic: (*Vos*) pueri QUI AFFUISTIS, testes esse poteritis; II vestrum QUI AFFURENT testes esse poterunt. [*Vos et illi (tu et ille)* QUI omnia PERDIDISTIS: cf. n. 184.]

NB. 1. Si antecedens is cum prima aut secunda persona cohaeret, relativum est etiam primae aut secundae personae. *Non is sum, qui glorier; non is es, qui glorieris.*²

NB. 2. Cum possessivum pronomen pro personali adhibetur, relativum respondet personali. *VESTRA enim QUI cum summa elegan- tia atque integritate VIXISTIS hoc maxime interest.* Cic. *Sull.* 28, 97: cf. n. 265, I.

[II. Orationis praedicatum, immo tota oratio, interdum vice antecedentis ponitur; ubi frequenter dicitur id quod pro quod. *Unum objicitur, NATUM ESSE GADIBUS, QUOD nemo negat.* Cic. *Balb.* 2, 5. *SIN A VOBIS, ID QUOD non spero, DESERAR, tamen animo non deficiam.* Id. S. *Rosc.* 4, 10.]

III. Interdum antecedens et praeit et subit relativum, maxime apud Ciceronem et Caesarem. *DIEM scito esse nullum, quo DIE non dicam pro reo.* Cic. *Q. fr.* 3, 3, 1. [*Erant omnino ITINERA duo, quibus ITINERIBUS domo exire possent.* Caes. *G.* 1, 6, 1.]

194 Cum relativum et demonstrativum usurpantur sensu indefinito «lo que, aquello que, esto, aquello», concordant fere cum substantivo praedicati. *QUAE apud alios IRACUNDIA dici-*

¹ Cf. Cerveno, *Dicc.* 2, 764² 66.

² Yo soy aquel QUE MENOSPRECIÉ a Dios, y EL QUE le VOLVI otra vez a poner en cruz. Granada, *Orac.* (4, 9, 5), *lunes en la n.* B. 8, 24¹ (lo volvi-en la cruz. C. 2, 410.) Al etiam: Soy LA QUE VIVIÓ vida contenta. Cerv. *Quij.* 1, 36. B. 4, 356¹.

tur, EA in imperio SUPERBIA atque crudelitas appellatur. Sall. C. 51, 14, pro: *quod apud alios — id in imperio —.* [EAS DIVITIAS, EAM bonam FAMAM magnamque nobilitatem putabant. Sall. C. 7, 6; tenían esto por.⁴ — *Nec sopor illud erat.* Verg. Aen. 3, 173.

Similiter: *Non amicitiae tales, sed coniunctiones putandae (sunt).* Cic. Off. 3, 10, 44: cosas tales no se deben tener por amistades. *Nullam virtutem, nisi malitiam (putant).* Id. Leg. 1, 18, 49; nada tienen por virtud. *Quae est enim civitas? Omnisne conventus etiam ferorum et immanium?* Id. Par. 4, 27. *Quae tristitiae tuae causa est?* [¿Qué es la causa? ¿cuál es la c.?]

195 I. Relativum aut demonstrativum duobus substantiis interpositum congruit a) cum antecedente, si id a relativa oratione determinatur; b) cum consequente, si antecedens jam est per se definitum; c) interdum tamen hoc discrimin non servatur.²

a) *FLUMEN QUOD appellatur Tamesis.* Caes. G. 5, 11, 8. b) *At negat Epicurus (HOC enim vestrum LUMEN est).* Cic. Fin 2, 22, 70. c) *Est in carcere locus QUOD Tullianum appellatur.* Sall. C. 55, 3; pro qui. [Pompejo, quod imperii populi Romani LUMEN fuit, exstincto... Cic. Phil. 5, 14, 39. *Thebae ipsae, QOD Boeotiae CAPUT est, in magno motu erant.* Liv. 42, 44, 3. *Cohibere MOTUS animi turbatos, QUOS Graeci πάθη nominant.* Cic. Off. 2, 5, 18. *Ex perturbationibus autem primum morbi conficiuntur, QUAE vocant illi νοσήματα.* Id. Tusc. 4, 10, 23].

II. Cum antecedens constat ex appellativo et proprio fluminum, relativum cum utrovis concordare potest. *Helvetii continentur flumine RHENO latissimo atque altissimo, QUI agrum Helvetium a Germanis dedit.* Caes. G. 1, 2, 3. *Ad FLUMEN Sabim, quod influit in Mosam.* Ib. 6, 33, 5.

VII. DE PRONOMINE CUM PLURIBUS ANTECEDENTIBUS

196 Si plura antecedunt substantiva, relativum plurale est, nisi unicam cogitationem exprimunt. Ad genus quod attinet, idem observandum quod de praedicativo dictum est.

⁴ Cf. Sallustianum illud, C. 20, 4: *Idem velle atque idem nolle, EA demum firma AMICITIA est sic recte redditum ab Infante Don Gabriel: AQUELLA al fin es AMISTAD firme, en que conviven todos en un querer y no querer.*

² In prima concordantia oratio relativa dicitur determinans, in altera explicans.

Nam 1.^m relativum plurale substantive sumplum in neutra terminatione adhibetur, n. 188. *Repetebant praeterea deos penates patrios, aras, focos, larem suum familiarem, in QUAE tu invaseras.* Cic. Phil. 2, 30, 75; de lo cual tú te habías apoderado violentamente.

2.^o Relativum plurale adhibetur in genere antecedentium, si sunt ejusdem generis; et potest in neutro, si antecedentia sunt inanima feminina, n. 189. (*Fortunam*) *nemo ab INCONSTANTIA et TEMERITATE sejungit; QUAE DIGNA certe non sunt Deo.* Cic. N. D. 3, 24, 61; at cf. 1.^m

3.^o Si antecedentia sunt diversi generis, relativum plurale a) virile genus sibi vindicat, ubi aliquod est antecedens masculinum rei animatae, b) neutrum vero cum omnia antecedentia sunt rerum inanimarum; c) sed desumere genus potest a viciniori pluralis numeri, n. 190. a) *MULIERES et PUGNA, qui visum processerant, fugere.* Sall. J. 94, 3; comenzaron a huir. b) *OTIUM atque DIVITIAE, QUAE PRIMA mortales putant.* Id. C. 36, 4. c) *Eas fruges atque FRUCTUS, QUOS terra (gignit).* Cic. N. D. 2, 14, 37. [Propter summam et DOCTORIS auctoritatem et URBIS, QUORUM alter te scientia augere potest, altera exemplis. Id. Off. 1, 1, 1. CONCILIA COETUSQUE hominum jure sociati, QUAE civitates appellantur. Id. Rep. 6, 13 (Somin. Sc. 3.): cf. tamen n. 195, 1 c.)]

4.^o Relativum singulare cum viciniori antecedente consentit, n. 191. *Mihi enim nunquam venerat in mentem furorem et INSANIAM optare vobis in QMAM incidistis.* Cic. Pis. 20, 46.

[Eodem pacto, *Leporem et gallinam et anserem gustare fas non putant;* HAEC tamen alunt. Caes. G. 5, 12, 6; haec, i. e., animalia: cf. 1.^m *Ira et avaritia — EA vel EA:* cf. 2.^o *Mater et pater — II;* honores et imperia — EA: cf. 3.^o *Nihil esse in vita magnopere expetendum, nisi laudem atque honestatem;* in EA autem persequenda, cet. Cic. Arch. 6, 14: cf. 4.^o]

VIII. DE SYNESI SEU CONCORDANTIA EX SENSO SIVE AD SENTENTIAM

197 I. Nominibus rerum animatarum collectivis quae multitudinem indefinitam significant, historici et poëtae interdum praedicatum plurale et genus naturale conjungunt.

[Hujus loci sunt *pars, vis, multitudo, turba, numerus, populus, cet., pars-pars, uterque et cum superlativo quisque*. Cf. n. 202.]

PARS in frusta SECANT, veribusque trementia PIGUNT. Verg. Aen. 4, 212. Utraque PARS AVIDI certaminis ERANT. Liv. 23, 44, 6. [UTERQUE eorum ex castris stativis exercitum EDUCUNT. Caes. G. 3, 30, 3. Missi confestim HONORATISSIMUS QUISQUE e patribus. Liv. 2, 15, 1. — Haec construcio frequens est apud Liv., rara ap. Caes.; apud Cic non invenitur, nisi cum substantivo *mille*: Quo in fundo facile MILLE HOMINUM VERSABANTUR valentium. Mil. 20, 53.⁴ Sed cf. II et III.]

II. Partim-partim cum praedicato plurali et genere significacionis invenitur. Forum PARTIM in pompa, PARTIM in acie ILLUSTRES esse VOLUERUNT. Cic. de Or. 2, 22, 94; parte (de los oradores) en el estilo pomposo, parte en el batallador (el propio de la tribuna).

III. Cum collectivis quae multitudinem definitam significant [ut *classis, cornu, equitatus, exercitus, manus, civitas, juventus, cet.*] raro pluralis numerus reperitur in oratione primaria,² non raro in secundaria.

Hic MANUS ob patriam pugnando vulnera PASSI. Verg. Aen. 6, 660. — Caesar EQUITATUM omnem praemittit, QUI VIDEANT quas in partes hostes iter faciant. Caes. G. 1, 15, 1. [CETIBA CLASSIS, praetoria nave amissa, quantum quaeque (navis) remis valuit, FUGERUNT. Liv. 35, 26, 9. Hoc idem generi humano (evenit), QUOD in terra COLLOCATI (SUNT). Cic. N. D. 2, 6, 17. (Orgetorix) CIVITATI persuasit, ut de finibus suis cum omnibus copiis EXIRENT. Caes. G. 1, 2, 1; et maxime cum hoc antecedente ex eo genere, ex eo numero: Amicitiam autem adhibendam esse censem, quia sit EX EO GENERE QUAE PROSUNT. Cic. Fin. 3, 21, 70. Unus EX EO NUMERO QUI ad caudem PAHATI ERANT. Sall. J. 35, 6; uno del número de aquéllos, uno de aquéllos. Cum premeretur initio MULTITUDO ab iis qui majores opes habebant, ad unum aliquem CONFUGIEBANT virtute praestantem. Cic. Off. 2, 12, 41.]

198 Constructio ad sensum nonnunquam cum substantivis capita et milia adhibetur; item cum aliis sere translatis personarum, maxime a poëtis. CAPITA conjurationis virgis CAEST ac

¹ Sic optimi codd. et criticæ edd. Altum Aulus Gellius, 4, 16, 45, legendum contendit versabatur; sed v. KLOTZ et DÜBNER ad h. I. RIEMAN-LEJAV, 26 c) adnot., eos certe non convincit erroris; nihil enim interest locus ad Att. 4, 17, 7 [4, 16, 8; 4, 16, 14].

² Nisi apud Livium.

securibus PERCUSSI (sunt) Liv. 10, 1, 3: i. e. conjurati principes, los cabezas de la c. MILIA triginta servilium capitum (i. e. servorum) dicuntur CAPTI Id. 27, 16, 7 [at eliam: Plus octo MILIA hominum CAESA et haud multo minus quam MILLE CAPTUM. Id. 24, 42, 8. Duo importuna PRODIGIA QUOS, cet. Cic. Sest. 17, 38. Illa FURIA QVI. Id. Fam. 1, 9, 15, agens de Clodio. LATIUM CAPUAQUE agro MULTATI. Liv. 8, 11, 13; b. e. Latini Campanique. Ubi ILLEST SCELUS, QUI me perdidit? Ter. Andr. 607 [3, 5, 1]; i. e. ille sceleratus. Ad vos studiosa revertor, PECTORA, QUI vitae quaeritis acta meae. Ov. Tr. 4, 10, 91. Vostra consilia accusantur, QUI mihi summum honorem imposuistis. Sall. J. 85, 28: cf. 193, NB. 2. Servili tumultu, QUOS. Caes. G. 1, 40, 5; i. e. servorum tumultu. Hic GENUS antiquum Terrae, Titania PUBES, Fulmine DEJECTI fundo volvuntur in imo. Verg. Aen. 6, 580. Nescio quid profecto, ABSENTE NOBIS, turbatumst domi. Ter. Eun. 649 [4, 37]; pro absente me. CAESUSQUE reportant ALMONEM puerum foedatique ora GALAESI. Verg. Aen. 7, 575; pro Alm. p. foedatumque ore Galaesum. In his exemplis usurpatur naturale genus vel numerus.

In iis quae sequuntur pronomen neutri generis est pro masculino aut muliebri. *Cum Pompejo complures dies nullis in aliis nisi de republica SERMONIBUS versatus sum; QUAE nec possunt scribi, nec SCRIBENDA sunt. Cic. Fam. 2, 8, 2: lo que no puede ni debe. Cf. n. 196, 1.^m Abundantia earum RERUM, QUAE PRIMA mortales ducunt. Sall. J. 41, 1.]*

199 Antecedente singulari praeeunte, pronomen aliquando pluralis numeri est. *Si TEMPUS est ullum jure hominis necandi, QUAE multa sunt. Cic. Mil. 4, 9. [Lentulus constituerat ut suum quisque NEGOTIUM exsequeretur. Sed EA divisa hoc modo dicebantur. Sall. C 43, 1-2. Est QUIBUS Eleae concurril palma quadrigae. Prop. 4, 8, 17 [3, 9, 17].⁴]*

IX. DE APPONITIONE SIVE DE SUBSTANTIVIS CONTINUATIS

200 I. Substantiva continua casu concordant, eli genere et numero aliquando dissentient. Cf. 123, VII, NB. Continuum autem substantivum sive appositum dicitur quod

⁴ *Interea servitia repudiabat, cuius initio ad eum magnae copiae concurrebant. Sall. C. 50, 5; i. e. cuius generis. Codex tamen Leidensis saec. XIV habet quorum.*

alteri proxime jungitur, ut illud quodammodo definiat aut explicet.⁴ M. Cicero S. D. P. LENTULO PROCONSULI. Cic. Fam. 1, 1. Scito C. SEMPRONIUM RUFUM, RUFUM, MEL ac DELICIAS TUAS, calumniam maximo plausu tulisse. M. Cael. ib. 8, 8, 1. [Si appositorum et praedictivorum pro generis aut numeri diversitate duplii terminoatione praedita sunt, concordant cum primario substantivo etiam genere: STILUS optimus dicendi EFFECTOR ac MAGISTER. Cic. de Or. 1, 33, 150. Illa EFFECTRIX beatae vitae SAPIENTIA. Id. Fin. 2, 27, 87. PHILOSOPHIA MAGISTRA morum. Id. Tusc. 5, 2, 5. Omittam illas omnium doctrinarum INVENTRICES ATHENAS. Id. de Or. 1, 4, 13. Si primum substantivum neutrum est, alterum in genere masculino usurpatur: TEMPUS vitae MAGISTER.]

II. Appositorum quod possessivo pronomini adjungitur est genitivi casus. TUM NOMINIS simplicis pectus vidimus. Cic. Phil. 2, 45, 111; tu pecho de honibre s. [Juravi rempublicam atque hanc urbem MEA UNIUS opera esse salvam. Id. Pis. 5, 6: tan sólo por mi trabajo. Vim TUAM PRAESENTIS EXERCITUSQUE TUI experiri. Liv. 56, 7, 5. Cum MEA nemo scripta legal vulgo recitare TIMENTIS. Hor. Sat. 1, 4, 22; vel qui timeo: cf. Nec MEA verba legis, qui sum summotus ad Histrum. Ov. Pont. 3, 4, 91. Cf. n. 251, 1, adn. 4 in iina pag.

III. Tanquam apposita in praedicato adhibentur frequenter substantiva quae munus significant aut aetatem, dein multa verbalia; ubi nos usurpamus saepe adverbium quando vel participium siendo vel substantivum abstractum. Defendi rempublicam ADULESCENS; non deseram SENEX. Cic. Phil. 2, 46, 118; cuando joven, siendo joven, de joven, en mi juventud. Audivi hoc de parente meo PUER. Id. Balb. 5, 11. Sic: Cicero PRAETOR legem Maniliam suasit, CONSUL conjurationem Catilinae oppressit. Hunc quemadmodum VICTOREM fereimus, quem ne victimum quidem ferre possumus?; si sale vencedor? Eodem pacto: Ante vel post Ciceronem consulem; antes (después) del consulado de C. (Ante Christum natum, post urbem conditam.)

N.B. Cum in appositione adhibetur dico, casus non mutatur, nisi est nominativus, qui in accusativum transit. Quam hesternus dies NOBIS, CONSULARIBUS DICO, turpis illuxit! Cic. Phil. 8, 7, 20. SUPERIORES magis ad omne genus apti (sunt), Crassum dico et ANTONIUM. Id. Or. 50, 106].

⁴ Substantivis adduntur etiam per appositionem voces alter-alter, aliis-alius, ceter., n. 202.

201 Praedicatum in appositione concordat cum substantivo personae; alias plerumque cum magis communi. *Tuttiola, deliciolae nostrae, tuum munusculum FLAGITAT.* Cic. Att. 1, 8, 2. *Coriolani OPPIDUM CAPTUM.* Liv. 2, 35, 9: fūē tomida. [Cum duo fulmina nostri imperii subito in Hispania Cn. et P. SCIPIONES EXSTINCTI occidissent. Cic. Balb. 13, 54. Corinthum patres vestri, totius Graeciae LUMEN EXSTINCTUM esse voluerunt. Id. Man. 5, 11. Manlio Vejentes PROVINCIA evēnit. Liv. 2, 54, 1.]

202 Cum, quod frequens est, subjecto plurali vel expresso vel ex superius dictis intellecto junguntur in appositione *quisque, unus — alter, et alius, alter repetita*, adhibetur praedictum saepius in plurali, aliquoties in singulari.

Ambo EXERCITUS, Vejens Tarquinensisque, suas QUISQUE (ABEUNT) domos. Liv. 2, 7, 1. *Ea tempestate CORPERE se QUISQUE magis extolle-*re. Sall. C. 7, 1; sc. Romani, de quibus agitur; at semper dicendum: *Quam QUISQUE NORIT artem, in hac se EXERCEAT.* — *PICTORES et POETAE* suum *QUISQUE opus a vulgo considerari VULT.* Cic. Off. 1, 41, 147. [*Ita duo deinceps REGES, aliis alia via, ille bello hic pace, civitatem AUXERUNT.* Liv. 1, 21, 6. *Quod cum accidisset, ut ALTER ALTERUM necopinato VIDEREMUS, surrexit statim.* Cic. Fin. 3, 2, 8. *Istis duae res maximae, ALTERA ALTERI defuit.* Id. Brut. 55, 204.]

N.B. Intercedente praepositione *cum*, appositum est semper pluralis numeri. *M. ad me Brutus CUM T. POMPONIO general, HOMINES mihi cari.* Cic. Brut. 3, 10. [*Dicaearchum vero cum ARISTOXENO, doctos sane HOMINES omittamus.* Id. Tusc. 1, 18, 41.]

203 1. Habentur continua mensium nomina, quia adjectiva sunt, et montium semper; sere semper fluminum, urbium, regionum. Sic dicitur: *mensis Majus, Kalendae Januariae [Nonas Octobres, Idibus Decembris⁴], mons Jura, ² nemus Pelion, amnis Rhenus [Garunna flumen, lacus Lemannus], urbs Roma [Puteoli colonia, terra Italia], et aliquando, apud poetas praesertim, Erydani amnis, Verg. Aen. 6, 659; urbs Patavi, ib. 1, 247; ³ tellus Ausoniae, Verg. Aen. 3, 477; Packyni promontorium, Liv. 24, 35, 3.*

⁴ *Kalendae Januarii, Idus Februarii, ect. minus recte dicitur; Kalendae Octobris, Nonas Decembris recte, nam Octobris, Decembris sunt hic pluralis numeri:* 41.

² *Romani ad montem Victoriae castra communivere.* Liv. 24, 41, 4: *enī lo salda del m. de la (diosa) V.*

³ *Apud Cic. Att. 5, 48, 4 legitur oppidum Antiochiast (= Antiochia est), vel Antiochia, vel Antiochiae.*

II. Contra nomina arborum, herbarum, virtutum, cet. fere in genitivo usurpantur, v. c. *arbor fici*, Cic. *Flacc.* 17, 41; *abietis arbores*, Liv. 24, 3, 4; *herba veneni*, Verg. *B.* 4, 24, *graminis*, ib. 5, 26; *virtutes continentiae, gravitatis, justitiae, fidei*, Cic. *Mur.* 10, 23.]

[X. DE CONSENSU SUBSTANTIVORUM PER IDEM VERBUM CONJUNCTORUM]

204 Interrogatio et responsio casu consentiunt; item substantiva vel vincia vel soluta cum ad idem verbum referuntur. *Cujus est haec oratio?* CICERONIS. — *Cui PRAECEPTORI dedisti operam?* PLATONI. — *Quem existimas fuisse principem oratorum?* DEMOSTHENEM aut CICERONEM. — *Quo morbo fuisse impeditus?* ASSIDUA FEBRICULA. *Pro tantiis rebus nullum ego a vobis PRAEMIUM postulo,* PRAETERQUAM hujus diei MEMORIAM sempiternam. Cic. *Cat.* 3, 11, 26. MAXIMAM MULTITUDINEM, *id est*, TOTAM ITALIAM suis opibus obsidebunt. Id. *Agr.* 2, 28, 75. QUIBUS (VERBIS), UT ALIIS MULTIS, consuetudo jam utitur pro Latinis. Id. *Ac.* 1, 7, 25.

N.B. Aliquando huic constructioni certa dictionum proprietas obstat, ut: *Cujus est hoc pallium?* MEUM. — *Emistine librum CENTUSSE an MINORIS?* Malim PANORMI quam SYRACUSIS esse.]

CAPUT II. DE NOMINATIVO ET VOCATIVO

I. DE NOMINATIVO

[205] Verbum personale tam finiti modi quam infiniti utrumque nominativum habere potest, cum ulrumque nomen ad eandem rem pertinet. Cf. n. 123, VII.

SENECTUS ipsas MORBUS. Ter. *Phorm.* 4, 1, 9 [575]; por si misma. (*Liber*) QUI inscribitur LAELIUS. Cic. *Off.* 2, 9, 31. (ARISTIDES) UNUS omnium JUSTISSIMUS fuisse traditur. Id. *Sest.* 67, 141: cf. n. 187, I. ¹

¹ Verba huc spectantia sunt dependentia seu copulativa, ea quae cum praedicativo usurpantur, qualia sunt:

4.º quae significant esse, fieri, manere, ut sum, sit, efficior, evado, exsisto, maneo, apparo, nascor, vivo, morior et alio in nonnullis locutionibus, v. g. venio, eo,

N.B. Verba dependentia in participii praeteriti nominativo aut accusativo praedicalivum admittunt, in aliis casibus raro. MAGISTRO equitum CREATO filio suo, novo exercitu profectus ad bellum. Liv. 4, 46, 11. Remisit (Octavianus Antonio) HOSTI JUDICATO amicos omnes. Suet. Oct. 17.]

206 Verba impersonalia, n. 137, ut ipsum nomen declarat, subiecto carent; attamen raro cum tercia persona usurpantur:

1.^m ea quae naturae phaenomena significant, maxime in poësi et sensu translato. CAELUM TONAT omne fragore. Verg, Aen. 9, 540. [(PERICLES) si tenui genere uteatur, nunquam ab Aristophane poëta FULGERE, TONARE, permiscere Graeciam VICTUS ESSER. Cic. Or. 9, 29, 4]

2.^o Alia saepius, adhibito neutro pronomine vel infinitivo, non-nunquam substantivo. Neque enim quod quisque potest, id ei LICET. Cic. Phil. 13, 6, 14. PECCARE nemini LICET. Id. Tusc. 5, 19, 55. Ei sorte PROVINCIA SICILIA obtinuit. Id. Verr. 2, 6, 17. [Cf. piget, cet. n. 226, *N.B.* In servum omnia licent: cf. Sen. de Clem. 1, 18, 2. Illud parvi resert. Cic. Man. 7, 18.]

207 Adhibentur in voce passiva cum nominativo terciac personae maxime a poëtis nonnulla verba intransitiva, ea praesertim a) quae admittunt accusativum communem, n. 218, aut

proficiscor, abeo. *T. Albus perfectus Epicureus evaserat.* Cic. Brut. 35, 131; habia llegado a ser, h. salido. *Illi reverent hostis qui me laeserunt.* Placd. 3, 2, 49. *Rebus angustis ANIMOSUS atque FORTIS APPARE.* Hor. G. 2, 40, 21. *Ipse SOLUS PROFECTUS EST.* Cic. Inv. 2, 4, 45. *Nunquam (Darius) SITIENS BIDERAT, nec ESURIENS Ptolemaeus EDEBAT.* Id. Tusc. 5, 34, 87. *Sic FATUM LACRIMANS.* Verg. Aen. 6, 4. EXPERTUS LOQUOR. Sen. Thy. 453; por experientia.

2.^o in voce passiva verbo

a) vocandi seu vocativa, ut appellor, dicor, inscribor, nominor, nuncupor, salutor, vocor, cet.; item audio, soy llamado, oigo que me llaman. *Illa vis quae INVENTIO atque EXCAGITATIO dici'ur.* Cic. Tusc. 4, 25, 61. NOMINOR LI. O. Phaed. 4, 5, 7 POËTA SALUTOR. Ilor. Pis. 87. REXQUE PATENQUE AUDISTI coram. Id. Epist. 4, 7, 38.

b) eligendi, ut creor, declaror, eligor, institutor, renuntior, dari, cet. (non rededor). *Carthagine quolannis ANNUI bini reges CREAVENTUR.* Nep. Hann. 7, 4: dos gobernadores por un año. *Servius tanto consensu quanto hand quisquam aliis ante, REX EST DECLARATUS.* Liv. 4, 46, 4.